
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Ергачинская средняя общеобразовательная школа» 

 

ПРИКАЗ 

 

26.08.2024 г.                                                                                     №  171-07-01-14-97 

О реализации мероприятий по открытию Центра образования естественнонаучной и 

технологической направленности «Точка роста» в МАОУ «Ергачинская  СОШ» 

 

             В целях реализации федерального проекта «Современная школа» Национального 

проекта» Образование», развития и реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных программ естественнонаучной и технологической направленностей 

профилей, на основании приказа Министерства образования и науки Пермского края от 

28.12.2022 № 26-0106-1407 ”06 утверждении Комплекса мер («дорожной карты») по 

созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности и малых городах, центров образования естественнонаучной и 

технологической направленностей «Точка роста» в рамках регионального проекта 

«Современная школа», реализуемого в Пермском крае в рамках федерального проекта 

«Современная школа» национального проекта «Образование» в 2024 году“ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. перечень рабочих программ по учебным предметам, реализуемых на базе центра 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» 

МАОУ "Ергачинская СОШ" в 2024-2025 учебном году (Приложение 1); 

1.2. перечень дополнительных общеобразовательных программ технической и 

естественно-научной направленностей, реализуемых с использованием средств 

обучения и воспитания центра образования  

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» МАОУ 

"Ергачинская СОШ" в 2024-2025 учебном году (Приложение 2); 

1.3. перечень программ внеурочной деятельности, реализуемых с использованием 

средств обучения и воспитания центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста»  МАОУ "Ергачинская СОШ" в 2024-

2025 учебном году (Приложение 3). 

1.4. состав педагогов, работающих на базе центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» МАОУ "Ергачинская СОШ" в 2024-

2025 учебном году (приложение №4) 

1.5.  время работы центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» МАОУ "Ергачинская СОШ" в 2024-2025 учебном году 

(приложение № 5) 

2. Разместить рабочие программы на сайте МАОУ "Ергачинская СОШ"в разделе «Точка 

роста» в срок до 01.09.2024 года - Манапова Ф.М. 



3. Назначить руководителем центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» МАОУ "Ергачинская СОШ"в 2024-2025 

учебном году Манапову Ф.М., учителя химии и биологии. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Манапову Фираю 

Мирхатовну, руководителя центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе МАОУ "Ергачинская СОШ". 

 

 

Директор                                                    И.В.Лядова  

 

 

 

 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1.   к приказу от 26.08.2024 г. № 171-07-01-14-97 

 

 

Перечень рабочих программ по учебным предметам, реализуемых на базе центра 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 

роста» МАОУ "Ергачинская СОШ" в 2024-2025 учебном году 

 

 

1. рабочая программа по биологии для 5-9 классов, 

2. рабочая программа по химии для 8-9 классов, 

3. рабочая программа по физике для 7-9 классов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2.   к приказу от 26.08.2024 г. № 171-07-01-14-97 

 

 

Перечень дополнительных общеобразовательных программ, реализуемых 

с использованием средств обучения и воспитания центра образования 

естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» МАОУ "Ергачинская СОШ" в 

2024-2025 учебном году 

- Дополнительная  общеобразовательная общеразвивающая  программа технической 

направленности "Робототехника с нуля", возраст  обучающихся 1-4 кл., 5-9 класс. 

- Дополнительные общеразвивающие программы естественно - научной  

направленности: 

 " Химия  вокруг  нас", возраст обучающихся 8-9 класс;  

"Удивительное рядом" - возраст обучающихся 10 класс;  

"Занимательная химия" - возраст обучающихся 7 класс.  

- Дополнительные общеразвивающие программы естественно - научной  

направленности: 

"Функциональная  физика"- возраст обучающихся 8-9 класс.  

- Дополнительные общеразвивающие программы естественно - научной  

направленности: 

"Мир под микроскопом"- возраст обучающихся 6-7 класс.  

- Дополнительные общеразвивающие программы естественно - научной  

направленности: 

 "Практическая  биология"- возраст обучающихся 10 класс 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 3.   к приказу от 26.08.2024 г. № 171-07-01-14-97 

 

Перечень программ внеурочной деятельности, реализуемых с 

использованием средств обучения и воспитания центра образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» 

МАОУ «Ергачинская СОШ» в 2024-2025 учебном году 

 

 
 

- "Экспериментальная  химия" 

- "Программирование в среде Scratch" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 4.   к приказу от 26.08.2024 г. № 171-07-01-14-97 

 
Состав педагогов, работающих на базе центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста»  

МАОУ "Ергачинская СОШ" в 2024-2025 учебном году 

 

 
1. Манапова Фирая  Мирхатовна, учитель биологии и химии. 

2. Гордеева Марьяна Ильзоровна, учитель физики и информатики. 

3. Ефремова Светлана Михайловна, учитель технологии. 

4. Голузина Анастасия Васильевна, педагог -организатор. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 5.   к приказу от 26.08.2024 г. № 171-07-01-14-97 

 

 

График работы 

центра образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» МАОУ "Ергачинская СОШ" в 2024-2025 учебном году 

 

 

Режим работы центра ”Точка роста“ предполагает: 

 проведение учебных занятий в соответствии с утвержденным расписанием;  

 проведение учебных занятий в соответствии с расписание элективных курсов и 

элективных учебных предметов;  

 проведение занятий курсов внеурочной деятельности во второй половине учебного 

дня в соответствии с утвержденным расписанием и в каникулярное время; 

Возможно проведение занятий вне расписания, если они необходимы для 

осуществления исследовательской и проектной деятельности. 

 9.00- 14.10- урочная деятельность 

15.00-17.00- внеурочная деятельность 

 


